
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  157Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Leia-se:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023

Protocolo: 948143
ERRATA
PORTARIA N° 048/2022 – GABINETE, de 28 de abril de 2023.
Publicada no DOE n° 35.386 de 04/05/2023, referente à concessão de férias: 
EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, matrícula 57212545/2.
Onde se lê: PORTARIA N° 048/2022 – GABINETE, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
Leia-se: PORTARIA N° 048/2023 – GABINETE, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Protocolo: 947989

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a realiza-
ção da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2023, referente ao proces-
so n° 2023/107193 – FAPESPA, em favor da empresa EQUATORIAL ENER-
GIA, CNPJ Nº 04.895.728/0001-80, situada Rod. Augusto Montenegro, km 
8,5, s/n - Bairro Coqueiro, referente contratação direta de fornecimento de 
energia elétrica. De acordo com o Parecer Jurídico nº 097/2023-PROJUR/
FAPESPA, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei 14.133, de 2021.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 947978

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023, com art. 74, inciso I, da Lei 
14.133, de 2021, processo nº 2023/107193, referente contratação direta 
de fornecimento de energia elétrica. Em favor da empresa EQUATORIAL 
ENERGIA, CNPJ Nº 04.895.728/0001-80, situada Rod. Augusto Montene-
gro, km 8,5, s/n - Bairro Coqueiro, no valor de R$ 332.974,92 (trezentos 
e trinta e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e dois 
centavos).
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 947975
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 066/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 07 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1101/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº    2023/656986
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Luiz Gustavo Pena Belém
MATRÍCULA: 5972168
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA /Belém – PA
PERÍODO: 22/06/2023  a 23/06/2023
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar o diretor-presidente durante o Lançamento da
Tabela de Recursos e Usos do Pará – 2017 (TRU)
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 07 de Junho de 2023. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 947924
PORTARIA N° 065/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 07 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1100/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº    2023/656808
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente

TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA /Belém – PA
PERÍODO: 22/06/2023  a 23/06/2023
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participação no evento de Lançamento da Tabela de Recursos e 
Usos do Pará – 2017 (TRU)
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 07 de Junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 947900
PORTARIA N° 064/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 066/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/653478
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) diárias 
ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 18/06/2023  a 21/06/2023
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do II Workshop Integrado de Pesquisa e Pós-Graduação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de junho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 947971
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 088, DE 06 DE JUNHO DE 2023 - 
Art.1º Designar HARLEY DE OLIVEIRA ABREU ,Assessor IV, Assessoria 
DDS,  matrícula nº. 8084779, como substituto interino da colaboradora 
RENATA WARISS MONTEIRO, Gerente de Divisão, matrícula 8080470, para 
Função Comissionada de  Gerente de Divisão de Controle e Qualidade-
DCQ, subordinada à Diretoria de  Desenvolvimento de Sistemas - DDS, 
no período de 03/07/2023 a 29/07/2023, em função do período de férias 
da titular. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e  Comunicação do Estado do Pará, 06 de 
junho de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 089, DE 06 DE JUNHO DE 2023 - 
Art.1º Designar ALAN MICHEL CORDEIRO AMARAL Analista de 
Sistemas,  Gerente de Divisão, matrícula nº. 8083700, como substituto 
interino do colaborador ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA GÓES, Analista de 
Negócios, Gerente de Área, matrícula 8082520, para Função Comissionada 
de Gerente de Engenharia de Sistemas  - GES, subordinada à Diretoria 
de Desenvolvimento de Sistemas - DDS, no período de  03/07/2023 
a 29/07/2023, em função do período de férias da titular.  Art. 2º Esta 
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se.  Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e  Comunicação do Estado do Pará, 06 de junho de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.091, DE 07 DE JUNHO DE 2023 - 
Art.1º Errata do Art. 1º da PORTARIA - PRESI Nº. 074, 15 DE MAIO DE 
2023.  Onde se lê: Colocar o servidor FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE 
JÚNIOR,  Analista de Suporte, matrícula 8084710/2, à disposição da a 
Secretaria de Estado das  Mulheres (SEMU/PA), com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 16/05/2023. Leia-se: Colocar o servidor FERNANDO 
JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR, Analista de Suporte, matrícula 8084710/2, à 
disposição da a Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU/PA), com ônus para 
o órgão cessionário, a contar de 16/05/2023, pelo período de 02 (anos). Art. 
2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 17/05/2023. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra- e. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 de maio de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.092, DE 07 DE JUNHO DE 2023 - 
Art.1º Exonerar GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, da Função 
comissionada de Assessor IV, subordinado à Diretoria de Projetos Especiais 
- DPE, a contar de  01/06/2023 .  Art.2º Nomear GIOVANA MARIA DOS 
SANTOS BRITO, para a Função Comissionada de Gerente de Divisão da 
Divisão de Inclusão Digital -DPD, subordinada à Gerência de Projetos de 
Cidadania – GPC/DPE, a contar de 01/06/2023. Art. 3º Os efeitos desta 


